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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục, năm học 2024 – 2025 

 

Căn cứ văn bản số 5389/SGDĐT-KTKĐ ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn về thực hiện công tác 

Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2024 – 2025. 

Căn cứ kết quả đánh giá ngoài và báo cáo tự đánh giá của nhà trường năm 

học 2023 – 2024. 

Trường TIH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch cải tiến 

chất lượng nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường trong năm học 

2024 – 2025 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện 

trong năm học 2024 - 2025 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc 

phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục nhằm duy trì và phát huy 

kết quả đạt được, từng bước thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục của nhà trường trong thời gian tới.  

2. Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng nhằm góp phần quan trọng 

nâng chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia và nâng cấp độ chất 

lượng của nhà trường trong thời gian tới để nâng cao chất lượng giáo dục. 

3. Phấn đấu nâng dần chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn và các chỉ số. 

Tham mưu để đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất của nhà trường. Kế hoạch 

phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa 

phương. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường phổ 

thông có nhiều cấp học;  

- Căn cứ Công văn 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục 

phổ thông; 

- Căn cứ báo cáo tự đánh giá của nhà trường và báo cáo đánh giá ngoài của 

đoàn đánh giá ngoài vào tháng 11 năm 2023. 
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- Căn cứ Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được 

trong năm học 2023 – 2024; 

- Căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2024 – 2025.  

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

TT 

Tiêu 

chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả 

cần đạt 

(so với 

hiện 

trạng) 

Công 

việc/giải 

pháp cần 

thực hiện 

Chủ trì 

và phối 

hợp thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện và 

hoàn 

thành 

Dự kiến 

kinh 

phí 

Điều 

kiện hỗ 

trợ khác 

Ghi 

chú 

MỨC 1, 2, 3 

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và 

quản lý nhà trường 

     

 Tiêu chí 

1.3 

Cán bộ 

phụ 

trách 

các tổ 

chức, 

đoàn thể 

phải kịp 

thời 

nắm bắt 

kịp thời 

những 

khó 

khăn 

của 

đoàn 

viên để 

tham 

mưu với 

lãnh đạo 

hỗ trợ 

kịp thời. 

 

- Ban chấp 

hành Công 

đoàn phải có 

kế hoạch và 

phân công 

nhân sự nắm 

bắt tình hình, 

tìm hiểu tâm 

tư nguyện 

vọng, khó 

khăn đột 

xuất của 

người lao 

động tại các 

cơ sở để chủ 

động tư vấn 

cho hội đồng 

quản trị, lãnh 

đạo nhà 

trường có 

chính sách 

hỗ trợ kịp 

thời cho 

người lao 

động tại các 

cơ sở. 

Phó hiệu 

trưởng 

chuyên 

môn và 

Chủ tịch 

công 

đoàn cơ 

sở. 

Trong 

năm 

học 

2024 - 

2025 

00   

 Tiêu chí 

1.8 

Thực 

hiện 

Ban kiểm tra 

nội bộ của 

Thành 

viên ban 

Trong 

năm 
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 đúng 

thời hạn 

theo kế 

hoạch 

kiểm tra 

nội bộ 

của nhà 

trường 

nhà trường 

tăng cường 

kiểm tra, rà 

soát theo 

đúng kế 

hoạch kiểm 

tra nội bộ 

kiểm tra 

nội bộ 

học 

2024 - 

2025 

 Tiêu chí 

1.10 

 

Tăng 

cường 

công tác 

phòng 

chống 

dịch 

bệnh 

truyền 

nhiễm 

để đảm 

bảo an 

toàn 

phòng 

chống 

dịch 

bệnh 

cho học 

sinh, 

đặc biệt 

là học 

sinh nội 

trú.  

- Bộ phận y 

tế của trường 

phải kiểm tra 

công tác vệ 

sinh khu nội 

trú hằng 

ngày, giám 

sát công tác 

khử khuẩn 

để phòng 

ngừa các 

dịch bệnh. 

- Bộ phận 

phục vụ thực 

hiện vệ sinh, 

khử khuẩn 

các phòng 

nội trú hằng 

ngày; thực 

hiện giặt ga, 

mềm của học 

sinh thường 

xuyên. 

-Giáo viên 

quản lý các 

phòng nội 

trú phải chủ 

động và 

thường 

xuyên giáo 

dục, nhắc 

nhở học sinh 

ý thức giữ 

gìn vệ sinh 

Lãnh 

đạo nhà 

trường, 

tổ y tế 

Trong 

năm 

học 

2024 - 

2025 

30 triệu Phối 

hợp với 

y địa 

phương, 

tăng 

cường 

phun 

dịch 

khử 

khuẩn 

trong 

nhà 

trường 
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cá nhân, 

không sử 

dụng đồ 

dùng cá nhân 

chung sẽ dễ 

lây bệnh 

truyền 

nhiễm.  

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên 

     

 Tiêu chí 

2.2 

 

Tăng 

cường 

hiệu quả 

công tác 

bồi 

dưỡng 

thường 

xuyên; 

bồi 

dưỡng 

chuyên 

môn 

cho giáo 

viên và  

- Tổ chức 

cho 100% 

cán bộ, giáo 

viên tham 

gia BDTX 

theo kế 

hoạch của 

ngành. 

- Tổ chức 

các lớp bồi 

dưỡng 

chuyên môn, 

phương pháp 

dạy học theo 

hường 

nghiên cứu 

bài học, 

phương pháp 

nghiên cứu 

khoa học để 

giáo viên 

nâng cao 

nghiệp vụ. 

 

Hội 

đồng 

quản trị, 

Lãnh 

đạo nhà 

trường 

Trong 

năm 

học 

2024- 

2025 

300 

triệu 

Tổ 

trưởng 

các tổ 

bộ môn 

 

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất 

và thiết bị dạy học 

     

 Tiêu chí 

3.1; 3.2; 

3.3 

 

Kiểm 

tra 

thường 

xuyên 

và sữa 

- Xây dựng 

và phân công 

nhân viên 

phụ trách 

CSVC kiểm 

Hội 

đồng 

quản trị, 

Lãnh 

đạo nhà 

Trong 

năm 

học 

2024 - 

2025 

kinh 

phí từ 

nguồn 

kinh 

phí bảo 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường: 

 - Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch, phân công và giao trách 

nhiệm cho các thành viên tham gia vào công tác kiểm định chất lượng, đề xuất 

các giải pháp để cải tiến chất lượng đảm bảo duy trì bền vững. 

 - Lãnh đạo nhà trường tiếp tục tuyên truyền, quan triệt sâu rộng trong cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và Phụ huynh học sinh; đồng thời xây dựng kế 

hoạch thực hiện cụ thể từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, nhận 

xét, rút kinh nghiệm việc thực hiện.  

- Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức 

thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất.  

- Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến 

các hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ 

thường xuyên, lâu dài của mình. Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, 

định kỳ rà soát đảm bảo quy định.  

2. Hội đồng tự đánh giá. 

- Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao.  

chữa 

kịp thời 

CSVC 

tại cơ sở 

1 

tra thường 

xuyên và 

định kỳ, 

CSVC, dụng 

cụ và đồ 

dùng luyện 

tập thể dục 

thể thao để 

đảm bảo an 

toàn cho học 

sinh. 

- Phân công 

nhân sự trực 

để giám sát 

các hoạt 

động luyện 

tập thể dục 

thể thao 

ngoài giờ để 

đảm bảo an 

toàn cho học 

sinh. 

trường 

và bộ 

phận cơ 

sở vật 

chất 

trì 

CSVC 

hằng 

năm 

theo kế 

hoạch 

tài 

chính 

của 

trường 
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- Tham mưu cho HĐQT, BGH để chỉ đạo thực hiện tốt các cải tiến chất 

lượng các tiêu chí đảm bảo duy trì trường chuẩn theo tiêu chí. Phát huy tốt mô 

hình trường học chuyển đổi số để thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng 

giáo dục. 

3. Các đoàn thể trong nhà trường. 

- Phối kết hợp trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ, duy trì kết quả đã đạt 

được phát huy có hiệu quả tốt.  

4. Giáo viên, nhân viên. 

- Phối kết hợp tốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, lĩnh vực 

tạo chuyển biến của nhà trường.  

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng của trường TH, THCS và THPT 

Ngô Thời Nhiệm trong năm học 2024 - 2025. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, 

nhân viên thực hiện nghiêm túc./.  

 

Nơi nhận: 

- Sở/Phòng GDĐT (để b/c); 

- Các PHT (để p/h và c/đ); 

- Các TTBM (để thực hiện); 

- Các bộ phận, đoàn thể (để t/h); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Tưởng Nguyên Sự 
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